19. *Donatio a clero Constantinopolitano*

Honorio facta. Perfunctum equidem egregie ac pro dignitate Joannem legationis munere, præter ea quæ attulimus suis locis, indicant litteræ Francorum cleri Constantinopoli agentis, qui grati anima causa summo Pontifice sacroque cardinalium senatus munus quoddam misere cum hujuscemodi litteris :

« Sanctissimo patri ac domino Honorio¹, Dei gratia summo et universalí Pontifici, universitas clericorum Francigenarum, partis Francorum Constantinopolitan. salutem et devotissima pedum oscula.

« Cum reverendus pater Joannes tituli S. Praxedis presbyter card. quondam Apostolicæ Sedis legatus, tanquam immobilis Ecclesia columnæ, ad honorem Dei et Ecclesie Rom. Ecclesias nostras fideleri ordinaverit, per dilectum filium procuratorem nostrum, magistrum Gilbertum, latorem praesentium mille yperperatas terræ de collata unicima vobis, et sacro cœtu cardinalium praesentamus, de quibus yperperatis magister Alexander decanus Thessalon. subdiaconus vester de mandato domini legati yperpera recepit, vobis ea personaliter delaturnus ». At quoniam Joannis cardinalis incidit mentio, donationem ab ipso duobus abhinc annis in religiosos S. Praxedis tituli sui viros collatam, et a summo Pontifice, qui eam Apostolicis litteris intexuit², hoc anno confirmata non præterimus. Persimilem donationem a Joanne de quodam Chalcedonensis diocesis loco canonice SS. Cosme et Damiani in Silice tum temporis factam iisdemque fere verbis conceptam amplectitur aliud Honorii Diploma quo ipsam ratam jubet esse³ ; sed rursus ad Honorii gesta redeamus.

20. *De orationibus Roberti ad Pontificem.* — Exceptis paterna benevolentia Roberti imp. oratoribus, qui ad flagitanda elicienda ex Occidente auxilia venerant, Honorius datis Roberto litteris, quæ secum egissent oratores, significavit⁴, gratum illius ob accepta beneficia animum collaudavit, commendavit pietatem, erexit animos, spemque ex circumfusis periculis ipsum feliciter emersurum injecit. Licit in regime imperii multa tibi objiciantur adversa, nequaquam tamen tua debet magnanimitas perturbari, sed cum quod auro ignis, hoc faciat tentatio viro forti, tua crescat virtus magnifice in adversis, ut clarior elucescens, tuae facial latius laudis præconia predicari, quia etsi mirabiles sint elationes maris, mirabilis tamen Dominus in excelsis, si perfecte in Christo confidis, facile convertit procellam in anram, qui fideles suos tentari non patiens ultra quam valeant sustinere, facit etiam cum tentatione preventum.

21. « Nos quoque tibi nequaquam deerimus, sed in omnibus opportunitatibus assistemus, sicut

¹ Reg. I. vi. Ep. CDLXVI. — ² Ep. CDXXXIX. — ³ Ep. CDLXII. —

⁴ Lib. VII. Ep. xv.

Apostolicae Sedis filio speciali. Ideoque serenitatem tuam rogamus, et monemus attente, quatenus tuum jaetans in Domino cogitatum, qui nunquam in se sperantes confundit, nullatenus terreas, sed te fortibus adversariis exhibens fortiorum, atrium tuum potenter studeas custodire, ut tandem omnia, que possides, sint in pace, quam cum omnibus hominibus, quantum ex te est, et praecepit eum Latinis existentibus in partibus Romanice volumus, et consulumus te servare, cum ex dissensione multa possint imminere pericula, sicut e contrario solent de pace commoda multimoda provenire. Dat. Later. VIII kat. Octobr. Pont. nostri anno vii ». Haec Honorius ad Robertum quem etiam nonnullis officiis est prosecutus.

22. *Objurgat papa Matthorum patriarcham Constantinopolitanum.* — Inter haec Matthaeus, quem Ecclesiae Constantinopolitanae superiori anno praefeceral, multis partibus ab religione officii discesseral, Ecclesiarum res distraxerat, Evangelice prædicationis munus neglexerat, in re divina communicarat cum hominibus a fidelium commercio segregatis idque genus alia perpetrarat; quocirca ipsum Pontifex gravissimis litteris¹ arguit, ac minis percellit : « Timemus ne de te dicere nos oporteat : Paenit nos hominem hunc fecisse. Cum enim hujus rei gratia te ad Constantinopolitanae Ecclesie regimen vocassemus, ut quasi lucerna super candelabrum luceres in domo Domini, proficiendo verbo tuis subditis, et exemplo, tuusque esset super tuos humeros principatus, ac prodessem potius quam praeses, tu, sicut ad audentiam nostri Apostolatus pervenit, non factus forma gregis ex animo, sed in clero potius dominans, factus es multis offendiculum per exemplum ». Et infra :

23. « Mercenarium te exhibes potius quam patrem, cum lac et lanam querens ex ovibus, vagas non reducas ad caulas, nec lentes stimules, et languidas non sustenes, prædicationi minime insistendo, qua ipsas arguere, obsecrare, ac increpare deberes in omni patientia et doctrina. Missarum vero solemnia rarissime celebras, et excommunicatis communicare non metuis, et cum Venetis, ut haberi ex fama publica dicitur, iniisti contra nationes alias illicitas pactiones, et ut quasi velis ab aquiloni tuum solitum collocare, excommunicatos A.. legato Apostolicae Sedis passim absolvis, et appellationibus legitime interpositis ad eamdem deferre contemnis ». Et infra : « Ne igitur tacti dolore cordis intrinsecus dicere compellamur : Delebimus hominem quem creavimus, fraternaliter tuam monemus et exhortamur in Domino, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus in his et aliis teipsum taliter corrigas et emendes, insistens sollicite officio pastorali, Evangeliste opus adimplens, ut securum infructuosae arbori apponere non cogamur. Utinam autem sic

objurgatio haec circa infructuosam siculneam foderit, firmo correctionis apposito, fructum afferaat requisitum, et succidi non debeat in futurum. Datum Alatri XV kal. Jul. Pont. nostri anno vi ».

24. *Imperii Orientales distractio.* — Hoc anno, ne Graecorum res prætereamus, defuncto Theodoro Lascari, Joannes Ducas Batazes sive Vatacius dictus, apud Graecos in imperio successit; cum enim Theodorus imperium arripiisset anno quarto supra millesimum ducentesimum, ut Niceta Choniata testatur², Nicephorus vero Gregoras³ ipsum octodecim annos in imperio affirmet exegisse, Joannis ingressus in hunc annum conciendus videtur : qui Joannes Irene Theodori filia in matrimonio ducta, ab eo successor designatus fuerat, quique vir magno ingenio, animi constantia et morum gravitate insignis ab auctore predicitur. Influisse ipsum Roberto sub ipsis imperii initiis gravissimam cladem scribit Nicephorus Gregoras⁴. Alexius enim et Isaacius, qui Lascaris sanguine erant conjunctiores, quam Joannes affinitate successor quiesces, frementes ira sibi imperium transmissum non fuisse, se ad Robertum contulere, promissisque pellexere, ut Joannem ad transfundendum in ipsos imperium bello peteret, sed cum instructa classe exercitus in Asiam traductus esset in mediterranea loca, quæ paulo ante Henricus imperator Latinus subjecerat, progresso Joannis Vatacii florentissimi cinctus copis occurrit, initioque prelio magna clade Latinos fudit, ac mox circumjectæ Graecorum urbes occasionem aucepit, excusso Latinorum imperio, ultra in Joannis obsequium se contulere, atque ex eo Latinorum res admodum fractas debilitatasque, Graecorum vero se extulisse scribit auctor.

25. Subdit de Theodoro Angelo, qui Demetrio absente Thessalonicanam occupavit, atque imperialia insignia corripuit ; sed de iis anno sequenti. Regem vero Thessalonicensem per id tempus ad Honorium se contulisse demonstrant litteræ Pontificie Tornacensi episc. date⁵, quibus sacerdotium regis Demetrii capellano conferit.

« Honorius, etc.

« Cum charissimus in Christo filius noster Demetrius rex Thessalonicensis illustris in nostra constituti presentia supplicarit instanter, ut dilecto filio Eustachio capellano suo providere in aliquo beneficio, divino et suo intuitu dignarremur; nos deferentes regiae dignitatí, ac sperantes quod idem rex imitari debeat progenitorum suorum vestigia qui semper devoti Ecclesie Romanae fuerunt, ejus precibus duximus annuum etc. Dat. Anag. II id. Martii, Pont. nostri anno vi ». At Theodorus potiundi imperii ambitione astuans, cum Demetrius Thessalonicae rex ad contrahenda auxilia venisset in Italiam, ut Gregoras scribit⁶, occasione usus, expugnatibus pluribus arcibus urbibus

¹ Ep. LXXXIV.

² Nicet. Chr. in Alexio Angelo I. III. — ³ Greg. I. II. — ⁴ Nicet. Greg. I. II. — ⁵ Ep. vi. CCLXXX. — ⁶ Nicet. Greg. I. II.

busque, Thessalonican regni principem in suam potestatem redigit, ac mox ea victoria elatus imperialia insignia corripere meditatus cum Thessalonicensem archiepiscopum, ut iis ipsum redimerit adducere non potuisse, ea a Bulgaria archiepiscopo e blanditus, imperatorem se gessi. Ha quatuor imperia ex collapse Orientali erupere, Constantiopolitanum Latinorum, Davidum Comnenorum Trapezuntinum, Lascarorum Nicænum, Thessalonicum Angelorum, que denum ob imbecillitatem funditus conciderunt, brevi autem istud postremum stetit; hoc vero anno cœpisse¹ expugnalamque Thessalonicanam e Pontificis litteris ad Tornacensem episcopum exaratis, ac paulo ante a nobis allatis atque ex Nicephora Gregora colligilior.

26. Friderici Epistola ad cardinales et papam de invasoribus Romane ditionis. — Delapsa est ad res Italicas oratio, quas nonnulli Germani proceres turbare moliti sunt. Tyrannidem enim per id tempus in ducatu Spoleto, Rom. Ecclesiæ ditioni obnoxio, occupare molebatur Bertholdus filius Conradi olim ducis, de quo suo loco memoriavi, eique presto erat Gonzalinus aukæ imperialis dapifer, quorum iniquis studiis Pontifex Ecclesiastice immunitatis custos et vindic illico obviamire, legationem ad Fridericum decernere, ipsum monere, hortari, etiam atque etiam rogare, ut nequissimorum hominum conatus coerceat. Constant haec ex ejusdem Friderici litteris, quibus tum Honorio pape², tum S. Romane Ecclesiæ cardinalibus³ ostendere nititur, haec injussu suo ab illis tentata esse, alque ægerrime a se ferri. Sed præstal ipsum imperatorem in hac sua ad cardinales Epistola audire.

27. « Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, et rex Siciliæ, dilectis in Christo patribus et amicis suis, dominis V., Ostiensi, N... Tuscan. episopis; S. Basilicæ duodecim Apostolorum, T.. tituli S. Sabiniæ, B. tituli SS. Joannis et Pauli presbyteris, et SS. Cosme et Damiani, et P.. S. Georgii ad velum aureum diaconibus cardinalibus, salutem et intimæ dilectionis affectum.

« Alia vice scripsimus fideli nostro G... imperiali aukæ dapifero, quod injuriam illatam dilecto in Christo patri et amico nostro domino R.. Sanctæ - Mariæ in Cosmedin venerabili diacono card. rectori ducatus Spoleti, et juramenta, quæ fuerunt per eumdem dapiferum ad suggestionem Bertholdi filii quondam ducis Conradi ab Ecclesiæ Romane fidelibus de ducatu recepta, moleste nos plurimum ferebamus, utpote qui eidem G.. cum discessisset a nobis, duximus specialiter inhibendum, ne aliquid contra Sedem Apostolicam attinaret, vel quidquam præsumeret, unde inter ipsam et nos scandalum, quod absit, contingere suboriri.

28. « Nunc autem litteris vestris, et discreto ac prudenti viro magistro R. subdiacono, ac notario Apostolico ad nos nuntios destinato(nimurum ab Honorio papa, ut Fridericus alius litteris posremaque hac Epistola testatur) qua decuit affectione receptis, facium, hujusmodi tanto molestius fulimus, quanto manifestius nobis innonuit detestandæ illius dapiferi temeritatis excessus, et quanto minus credidimus quod rem tam arduam, quæ adeo nobis displacere deberet, absque nostra convivitatem attentaret. Porro cum nonnulla unquam ratione velimus, quod mater nostra Rom. Ecclesia, cuius tot recolimus beneficia, per nos, aut nostros leviter se reputet offensam; prænominate dapifero sub pena gratiæ nostræ districte præcipiendo mandamus, quatenus quæcumque in marchia attentata sunt et ducatu, non differat revocare, ac nequam de cætero similia præsumpturus Ecclesiæ balivos, suis amotis, restituat bannum relaxando, cui omnes supposuit, qui non jurarent eidem, et quæ recepta sunt ab eorumdem locorum hominibus juramenta.

29. « Præterea super prædictis omnibus contra Sedem Apostolicam attentatis, eam sibi satisfactionem exhibeant, quod liquido cognoscatur haec nobis nolentibus præsumpta fuisse, ac nos indigationem, quam ex hoc adversus ipsum concepimus, mitigemus. Quocirca paternitatem vestram affectuose duximus exorandam, quatenus congrue velitis favore prosequi exuberantem ad Rom. Ecclesiæ nostræ devotionis affectum; quo ita studemus nostrum imperium Sedi Apostolicae captare, ut debeamus semper, quantum in nobis est, inter Ecclesiæ ubera refineri. Ut autem plenius et nitidius exhiberemus quem ad Apostolicam Sedem habemus devotionis ardorem, juxta voluntatem prefati nuntii Apostolici, in marchia et ducatu mandavimus negotium expediri. Dat. apud Joham xxu Novemb. xt Indictione ». Insertæ sunt Pontificio Regesto litteræ tum ad Gonzalinum⁴, quas Fridericus se scripsisse memorat, tum ad Bertoldum² primum nequitiae auctorem, tum ejusdem sententie ad Spoletani ducatus³ et marchia⁴ populos exarasse.

30. Præterea Fridericus oratores suos ad Apostolicam Sedem cum aliis litteris misit⁵. Verum Gonzalinus nequaquam imperata perfecit, quod locum suspicioni dedit, multisque ansam admonendi Pontificis, Fridericum jussa revocasse. Quod cum accepisset princeps idem a magistro domus S. Mariæ Theutonicorum, quem Honorius ad eum miserat questum vel infidelitatem vel moram, per litteras⁶ apud Apostolicam Sedem hac se ratione excusare conatus est, nempe nolle se Ecclesiæ juribus detrimentum ullum inferri, ac Deum testem nihil ab ipso contra ejus litteras, ac jussa per dictum supra Roffridum subdiaconum nota-

¹ Hon. I. vi. Ep. CLXXX. — ² Lib. vii. Ep. XLII. — ³ Ep. XLI.

⁴ Reg. loc. cit. Ep. XLVI. — ⁵ Ep. XLV. — ⁶ Ep. XLVII. — ⁷ Ep. XLVIII. — ⁸ Ep. XLIX. LIV. — ⁹ Ep. LV.

num Apostolicum transmissa attentatum esse, ut de hac re ne cogitaverit quidem: postremo ut sciat Pontifex, sibi delata a veritate porsus abhorre, Gonzalinum ipsum cum paulo ante memorato magistro mitteret, quo Apostolica mandata sine mora exequatur. At suspicionem de Friderico postea auxit, Gonzalinum adhuc cunctatum imperia non peregrisse, quocirca merito excandescens Pontifex Theutonicorum fratrum magistrum iterum cum vehementioribus litteris ad imperatorem misit, qui nuntius insequenti anno inente ab ipso id responsi¹ retulit.

31. « Sanctissimo patri domino suo Honorio, Dei gratia sacrosancte Rom. Ecclesie summo Pontifici, Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper Augustus, et rex Sicilie, salutem et reverentiam, tam debitam quam devotam.

« Cum super iis, que Gonzalinus dapifer noster, et Bertholdus filius quondam ducis Conradi, ac corum complices in marchia Anconitanæ, et ducatu Spoletanæ fecerunt, ad nos magistrum Rosfridum subdiaconum, et notarium vestrum, et litteras misisset, statim dapifero ipsi sub pena gratiae nostra scripsimus, ut quæcumque per ipsam et quæcumque alios facta essent nomine nostro in partibus supradictis, tanquam nobis nolentibus attentata non postponeret revocare. Quod cum non fecerit, ipso ad nostram præsentiam veniente, nos indignati plurimum et turbati, quia nostris videbatur jussionibus illisuisse, ac aliquibus præstissime materiam suspicandi, quod contra litteras de revocatione illorum dapifero memorato directas mandatum aliud fecissemus, quod testis est nobis Deus, in cor nostrum etiam non ascendit ». Et infra:

32. « Nos enim banna proposita, juramenta recepta et quæcumque alia per dapiferum eundem, et alios nomine nostro in marchia et ducatu facta sunt, evacuamus et relaxamus omnino, et universis de eisdem partibus ea mandavimus non servare. Praterea ut nullus de caffero excusationis sit locus, si quod mandatum, si qua scripta, vel nuptii nostro directi nomine præsentibus contrari apparerent, tam mandatum, quam scripta, et nuptios decernimus non valere. Cum satis iam perpendi valeat et cognosci, quod facto, vel verius praesumptioni dapiferi supradicti, et complicum suorum nequaquam consensimus, sed illud potius nimis graviter tulimus et moleste, ac in eodem sinus solidati proposito, ut nihil unquam velimus facere contra Rom. Ecclesiam, licet ab ipsa etiam provocati, ex quo ledi a nobis se reputet, vel ostendi, paternitati vestrae supplicamus attente, quatenus nos tanquam Ecclesie Romane filium devotissimum, et sincere devotionis alumnum firmissime teneatis: super omnia enim cupimus eos, qui ante nos fuerint, quantunque Sedis Apostolice devotos non solummodo imitari, sed

etiam ampliori Ecclesiae Romanae devotione ac honorificientia superare. Datum apud Prechimam i die Januarii, xi Indict ». Hactenus Fridericus; leguntur etiam litteræ¹ ad populos Spoleti ducatus Marchiæque, quarum hic meminit. Hoc anno injurias suas apud Fridericum cum questi essent Ecclesiastici Siciliae viri, ad laicorum tribunalia se trahi, atque a principibus illis regisque ministris, malis multis affici, vextigalibus onerari, acerbissimumque exactionibus vexari opprime, ipse iniquis illis hominibus imperavit² ut ni indignationis suæ vim experiri vellent, ab ejusmodi injuriis abstinerent: velle se tum Ecclesiis, tum Ecclesiastici regni sui viris jura omnia illibata manere, eaque libertate et immunitate frui, quæ apud illos Guillelmi Secundi regis religione ac liberalitate vigebat.

33. In Parentium aliosque Ecclesiarum jura invadentes animadvertis Honorius. — Quod ad Raynerium S. R. E. cardinalem Spoletanum, ducatus rectorem attinet: quanta in tuendis Ecclesie iuribus pertulerit, Honorii ad Senenses adversus Parentium et Andream fratres, cives Romanos ejusdem cardinalis insectatores, litteræ docent³. Ancti fuerant ii amplissimis a Pontifice honoribus ac munieribus decorati, atque in tantam prorupere audaciam, et tot injuriis clementiam Apostolicam lassessivere, ut Ecclesiastica fulmina ex Pontificiis manibus in suum caput extorserint. Ac Parentius quidem alteri Parentio Romano civi, qui Urbevetere dum comprimens haereticis incamberet, pro fide sanguinem fuderat, longe dispar, non sine gravissima suscepit haereseos suspicione ac infamia Lucana urbe, in qua prefecturam gerebat, episcopum et clerum expulserat, baptismique ac penitentiae sacramenta porrigi vetuerat, et virum probum ob expiata sacra confessione crimina multa affecterat. Alter vero, nimurum Andreas, R. cardinali S. Mariæ in Cosmedin, ducatus Spoletanus presidi, ob administrata defensaque Ecclesie jura mortis terrorem incusserat, ipsisque administris spoliari sauciaratque. Nefarios ergo homines, qui nobilitatem fedarant criminibus, anathemate perculit, scriptisque Senensis magistratibus, aliamrumque urbium prefectis litteris voluit, ne quis illorum commercio se contaminaret.

34. Adversus Lucanos vero, qui una cum Parentio semel iterumque ab ipsis pretore creato in Ecclesiarum bona invaserant, qui Ecclesiasticos viros durissime vexaverant, qui episcopum et clericum civitate exegerant, qui in deterius ruentis interdicti sententiam in se latam contemnebant, Pontifex ad Jamuenses scriptis litteris hæc decernit⁴: « Universitatì vestrae sub obtentu gratiæ divinæ ac nostræ, per Apostolica scripta firmiter injungendo mandamus, quatenus dictos cives, donec prefatum Parentium a regimine sue civi-

¹ Ep. LXV, LXVI. — ² Reg. II. n. I. vi. Ep. CCCLI. — ³ Ep. CCXL.

— ⁴ Lib. vi. Ep. CCCXL.

tatis ejecerint, et..... episcopo et clero Lucano cum honorificentia debita revocatis, eis de dannis et injuriis, ac Apostolice Sedi de contemptu satisficerint competenter, nullatenus receperitis, nec a vestris permittatis civibus receptari, nullumque cum eis exerceatis vel a vestris exerceri permittatis commercium vel contractum, nec eis solvi debita permittatis, nihilominus bona eorum, que ad terram vestram evenerint facientes interim delinieri. Si qui vero, hujusmodi mandatum scientes, aliquos de predictis civibus interim scienter in suis hospitiis receptaverint, vel tenuerint, aut contraxerint cum eisdem, aut debita ipsis persolverint, hoc ipso sint excommunicationis vinculo innodati².

33. Post haec cum Parentium et Lucanos admissorum scelerum pénitentem, et misericordiam ab Apostolica Sede, episcopi et cleri opera, demissō animo postularent, pater optimus ejus in terris vicem gerens, de quo scriptum est¹: « Nolens aliquos perire, sed omnes ad pénitentiam reverti », illos Ecclesiasticis censuris ab episcopo ipso et priore S. Fridiani ac Petro canonico Luccensi solvi jussit²; ea tamen lege, ut plebiscita omnia, improbasque consuetudines cum Ecclesiae libertate pugnantes, et canonicarum imperialiumque sanctionem anchoratā derogantes penitus abolere jurejurando interposito pollicerentur: latas post clericorum discessum contra ipsos eorumque Ecclesias sententias revocare, acta rescindere, castra, rura, loca, possessiones, bonaque alia ac jura Ecclesiastica ab omni onere, violenta exactione, vestigiali, idque genus alii immunita perpetuo servare, Ecclesiarum bona non modo non invadere, verum invasores pro viribus arcere, Ecclesiasticæque libertatis tum Apostolica, tum imperialia privilegia sarta tecla habere; denique Ecclesias in integrum restituere, ac male percepta Ecclesiasticis viris reddere. Per quod etiam tempus resipescentes cives Fanenses ob eversam Forosempromensem Ecclesiam Christi fidelium commercio jam ante interdictos absolví imperat³.

36. Nec solum adversus Lucentes, sed in alios quoque Romanis aliarumve Ecclesiarum jura invadentes, Honorius invelhi et animadvertere est compulsus, atque iterum late adversus Ubaldum, fratrem, fautoresque, qui Sardiniam infestarent, sibique per summam tyranidem vindicarent, anathematis sententia comprehendere⁴. Praetores insuper Mediolanenses⁵ qui archiepiscopum suum insequerentur, et exulare cogerent, eique necem inferre molierentur, tum Cremonenses⁶, qui monachos S. Savini Placentiae perquam inhumaniter tractaverant. Ad haec graviter reprehendit, tum Papienses⁷ quod nonnulla Ecclesiae bona usurpassent, decretaque libertati Ecclesiae adversantia edi-

dissent, tum Fesulanum episcopum⁸, quod obedientiam a monasterio Vallis-Umbrosæ Apostolice tantum Sedi obnoxio exigisset. Neque illud hoc loco prætereundum silentio, Pontificem ipsum conatus filiorum Azolini (Ezclini), Opitergium occupantium, a patriarcha Aquileiensi⁹ atque aliis¹⁰ comprimendos curasse.

Per idem tempus cum Placentinus episc. in Urbem ad Apostolorum limina quotannis hyberno tempore non sine maximo incommodo venire tenetur, munitumve mittere, atque ab Apostolica Sede petisset, iter hoc in mittus tempus differret, ejus postulatis precibusque morem gessit¹¹, mense Maio ad id constituto.

37. Cum vero de sacris Apostolorum liminibus perlustrandis incidet mentio, abs re non erit illud referre, quod de muliere energumena in æde B. Petri a demonis vexatione liberata narrat Cæsarius¹²: « Mulier quedam in Briseke satis crudeliter hoc anno (nimurum 1222, quo auctor scribat, ut ex ipso supra ¹³ indicavimus), vexabatur. Ille diabolus, cum esset quinquennus hoc ordine intravit; die quadam cum lac manducaret, frater ejus iratus dixit: Diabolum comedas in ventrem tuum; mox puella sensit ejus ingressum, et usque ad maturam etatem ab illo vexata est; hoc anno primum meritis Apostolorum Petri et Pauli, quorum limina visitavi, liberata est ». Haec auctor, atque alia ad hoc tempus spectantia, que eorum cupidus lector ab ipso petere poterit¹⁴.

38. *Indulgencie concessæ invisentibus Ecclesiam S. Marie-Majoris.* — Sed ad Honorium regrediamur, qui hoc ipso anno indulgentias S. Marie-Majoris Basilicam statutis diebus invisentibus ab se, aliisque Romanis Pontificibus concessas, Apostolicis litteris confirmavit¹⁵: « Devotio, quam habemus ad glorioissimam Dei genitricem Mariam semper virginem nos inducit, ut et quæ ad honorem statuuntur ipsis, totis viribus amplexemur. Unde ne unius anni et quadraginta dierum a felicis recordationis Xysto III in die consecrationis Basilicæ S. Marie-Majoris, ac unius anni et quadraginta dierum a Clemente III solemnitate consecrationis ejusdem, quando lapidem altari majori superposuit consecratum, ab ipso festo consecrationis usque ad Octavas Assumptionis ejusdem beatæ Dei genitricis Marie, praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus, necnon et unius anni et quadraginta dierum a nobis, vestigis inherentibus eorumdem, ab eodem festo consecrationis usque ad dictas Octavas omnibus singulis devote acceditibus ad Ecclesiam memorataam concessæ indulgentie possint ab aliquibus processu temporis in dubium revocari, easdem indulgentias præsentili paginae precepimus annotari; et

¹ Ep. CLXVI. — ² Lib. VII. Ep. CXIII. — ³ Ep. CXI. —

⁴ Lib. VI. Ep. CLII. — ⁵ Cas. I. v. c. 26. — ⁶ Lib. XI. c. 48. an. 1221. — ⁷ Cas. I. VII. c. 5, 25, 40, 42. I. VIII. c. 13, 53. I. IX. c. 9, 28. I. X. c. 41. I. XI. c. 29, 37. I. XII. c. 58. — ⁸ Hon. I. vi. Ep. CDXXXI.

² Pet. III. — ³ Hon. I. VII. Ep. XXX. — ⁴ Ep. VI. — ⁵ Ep. CLXXVII. — ⁶ Ep. CLXXII, CDXV. — ⁷ Ep. CCCXCVI. — ⁸ Ep. CCCCLXVII.

eas auctoritate Apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio communimus. Dat. Late-ranensi XIV kal. Aug., Pont. nostri anno VI¹. Cæterum de Honorio ipso haec quoque in Pontificio Regesto leguntur²: « Isto dominus Honorius papa III consecravit (anno niimirum consecrationis sue sexto, qui ad nonnum diem kal. Augusti hujus anni extenditur), archiepiscopum Beneventanum, episc. Norwicensem, episcopum Ortanum, episcopum Belvacensem ».

39. *Terra motus in Italia.* — Hoc anno terra ingenti concussa motu, plura Italia loca diruta ac solo æquata fuere, quibus de rebus Godefridus³ haec Annalium monumentis tradidit: « In Longobardia talis terra motus fuit ipso die Natalis Domini per duas hebdomadas quotidie bis perdurans, ut in pluribus locis ædificia et Ecclesias everteret, hominesque cum sacerdotibus oppimeret, Brixiam quoque civitatem fere totam cum populo obrueret, rupes de montibus evelleret, castra de-jiceret, et sic inauditas calamitates et miseras perpetraret. Romæ etiam terra mixta sanguine visa est de nubibus pluere ». Hactenus ille, qui Coloniæ etiam III id. Januar. magno terra motu quassatam tradit. De terra sanguine mixta caelo missa adstipulatur Parisius: quamvis pluviam hanc in sequenti anno de caelo delapsam litteris commendarit. Quod ad terræ motum pertinet, iis consen-tanea scribunt alii. Cæsarius vero auctor est⁴, Brixie tunc supra duodecim hominum millia interiisse, Mediolanenses vero periculo conterritos, urheque egressos, octo dies coequ amplius in tentoriis moratos. Quidnam vero in Cipro per idem tempus evenerit, hujusmodi verbis enarrat⁵: « In anno presenti, qui est millesimus ducentesimus vicesimus secundus ab Incarnatione Domini, sicut narrant quidam de eisdem partibus venientes, due civitates in Cipro a terra motu corruerunt: in una vero illarum, dum episcopus in altari staret, missamque celebraret, Ecclesia tremefacta cecidit, et tam ipsum quan reliquum populum extinxit ». Haec porro, quantum ex iisdem auctoribus colligatur, anno superiori extremo inchoata in hunc protracta fuere: quamvis Patavinus monachus⁶ ea ad consequenter annum rejicit. De hujusmodi etiam terra motu meminit Honorius papa litteris⁷ de Guillermo episcopo Eboracensi inter sanctos referendo proximo anno Aprilis mense ineunte in Angliam missis, dum ait: « Nuper namque in pluribus locis dominus terram tangens et faciens eam tremere, multos conterruit ad salutem ».

40. *Livonie Christiani consuli Honorius, episcopos Germanie in multis arguit.* — His expositis restat ut res Septentrionales percurrat oratio. Non solum Honorius adversus Saracenos Hierosolymitanæ loca occupantes violantesque,

verum aduersus alios quoque Christianæ et Catholice fidei perduelles crucis signatos hoc anno monitis ac jussis suis impulit. Fideles, qui nuper in Livonia Christianam religionem suscepserant, infestabant atque acriter ethnici illarum regionum; quamobrem summis Pontifex Christi fideles Saxones litteris suis⁸ in impios inflammavit, et in Livoniam aduersus illos proficisci entibus, eam peccatorum veniam indulxit, quæ ab OEcumenica Synodo sub-sidio Terra-Sanctæ cunctibus tributa erat. Tum graviter in Templarios invehitur⁹ qui Livones recenter ad Christum traductos, de quibus modo memoravi, magna cum eorum offensione vexarent et iniqua alia perpetrarent. Deinde judicum, quod ferro candentes cum recentis baptizatis in Livonia temere exercebatur, penitus removendum decernit¹⁰. Post Ruthenorum quorundam audaciam cohiberi jubet¹¹, qui Graecos ritus in eam provinciam inducere conarentur.

41. Ad excelendos sacrarum litterarum scientia Ecclesiasticos perpoliendoque Eberhardo Salisburgensi archiepiscopo cuiusdam monachi assumendi potestatem pernivit¹², qui ex prescripto generalis Concilii canonicos Ecclesiæ illius theologicis institutis erudiret, quo sacras conciones habere ac partes coelestis doctrine opes postea in populos transfundere possent. Dein archiepiscopum Magdeburgensem, ejusque suffraganeos sacrificiis interdicere, atque a reliquo fidelium cœtu et communione sejungere jubet¹³ nequissimos ac scèvissimos quosdam, qui abbatem Niemburgensem oculis orbarant ac mutilarant: nonnullis vero Coloniensis diocesis Ecclesiasticis viris injunxit, ut Lotharingiae ducem¹⁴ perpellerent ad satis præposito S. Marie ad Gradus faciendum, a quo ad Apostolicam Sedem properante, et in vincula a se conjecto ducentas marchas una cum jurejurando eas non repetendi extorserat. Quod rursus attinet ad Magdeburgenses res; construebatur¹⁵ ibi per id tempus magnis sumptibus nobilissimum S. Mauritii templum, cuius fundamenta Uginulus Ostiensis episc. ac Leo S. Crucis presb. card. Apost. Sedis legali jecerant; cumque ad perficiendum illud opes deessent, Honorius cunctis Christi fidelibus sacra confessione expiatis criminibus eandem Ecclesiæ festo martyris die, vel etiam infra Octavas lustraturis, et pecuniam et subsidia pro opere perducendo collaturis quadraginta dies ex injuncta ipsis poentia remisit. Interea Gregorio Crescenctio S. R. E. diacono cardinali et Apostolicæ Sedis in Germania legato vctuit, ne Pragensem episcopum Bohemia regnum ingredi cogeret, nisi antea episopi securitali cautum esset.

42. *Ungarie regem ab indebito juramento solvit.* — Eodem anno postulatus ab Andrea Panoniae rege, ut fidem suam, quam multiplici ju-

¹ Lib. vii. Ep. XXXVII. — ² Reg. Hon. I. vii. post Ep. CCCLXXX. — ³ God. in Annal. an. 1222. — ⁴ Cæs. I. x. c. 49. — ⁵ Ibid. c. 48. — ⁶ Monach. Pat. Chr. 1223. — ⁷ Honor. I. vii. Ep. CXIV.

⁸ Lib. vi. Ep. CLXXXI. — ⁹ Ep. CCXVII cl. CCXIX. — ¹⁰ Ep. CCX. — ¹¹ Ep. CCXL. — ¹² Ep. CCXIV. — ¹³ Ep. CCXXXVII. — ¹⁴ Ep. CCXLIV. — ¹⁵ Ep. CCCLXII.

risjurandi nexu ad exiendum e vinculis filium improbis hominibus vel invitus obligaverat, solveret, id ei responsi dedit Pontifex¹: « Nuper ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod cum dudum regi tuo secundo genito ad regnum Galitiae sibi datum per venerabilem fratrem nostrum Strigoniensem archiepiscopum, auctoritate Sedis Apostolicae coronato in regem... filiam nobilis viri... ducis Poloniam matrimonialiter copulas; tam a te quam ab ipso duce corporali jumento praestito, quod neuter vestrum dissolvi hujusmodi matrimonium procuraret, quinquo regem praedictum in obtinendo regnum ipsum defendenteris toto tempore vite vestre, easu sinistro accidit regem ipsum cum sponsa sua et pluribus alii viris nobilibus a tuis hostibus capturari, et tamidu extra regnum ipsum mancipatos custodie detineri, donec necessitate compulsus, cum ipsis aliter liberare non posses, juramento praestito promisisti, quod et... filio tuo tertio genito concesseris ipsi regnum prefatum... filiam nobilis viri Misozlau matrimonialiter copulares, super quo utique Apostolicae provisionis suffragium postulasti.

43. « Nos igitur hac et aliis petitionibus tuis in presentia fratrum nostrorum diligenter expositis, de ipsis consilio juramentum hujusmodi in eo duntaxat, quod regnum praedictum alii regi auctoritate Apostolica coronato primo concessum tetigisse videtur, tanquam illicitum et primo jumento contrarium decrevimus non tenere. In eo vero quod spectat ad aliud matrimonium contrahendum, expedire non videmus, ut absolvatis a nobis. Cum enim, sicut accepimus, praefatus filius tuus, et filia supradicti M., in minori existant constituti astate, antequam ad nubiles annos perveniant, tibi cautius et consultius provideri poterit in hoc easu. Super eo autem, quod causam, qua vertitur inter te et charissimam in Christo filiam nostram Constantiam Romanorum imperatricem semper Augustam et reginam Siciliae, ad nostram petiti audientiam revocari; novemus nos eidem imperatrici nostras super hoc litteras destinasse, credentes, quod et ipsa velit libenter, ut idem negotium ad Apostolicę Sedis remittatur examen, etc. Dat. Lat. VI kal. Febr. Pont. nostri anno VI ». Quibusdam etiam presulibus Ungaris de contractis Belami inter ac Graecorum regis filiam sponzalibus, inquirendi provinciam demandavit², cum iis solvi Ungarus a Pontifice flagitaret: inde vero Apostolicis litteris ad cunctos Pannonicę episcopos in regis gratiam missis, perduellium conatus reprimi jubet³. Caeterum quamvis Andreae regis jussu filii regni insignia acceperit, ipsi tamen regi omnes fidos obsequentesque esse imperavit.

44. *In Albigenſium heresim recrudescētēt incitat regem Gallie.* — Hoc interim spatio hereticī Albigenſes motus in Galliis excire, omnia per-

turbare, orthodoxos insequi et vexare, Catholicam religionem afficere contumelias, proterere, sacra denique inquinare, concilacare ac polluere⁴; quamobrem Honorius Francorum regem, principes populosque adversus illos excitare, inflammare, impellere; ad posteros enī transfusae sunt Apostolicae litterae⁵ ea de re exarate, quarum ad regem datas afferemus: « Nosti, fili charissime, quantum his temporibus sancta Ecclesia, peccatis nostris exigentibus, graviter sit concussa, maxime circa partes Albigenſium intra terminos regni tui. Hæretici manifeste impugnant Ecclesiam Dei, et aperte prediceant contra fidem nostram, scholas infidelitatis tenentes, et episcopos suos contra nos in totius sancte Ecclesie dedecus erigentes. Quantum autem laboraverit Romana Ecclesia ad extirpandam de regno tuo pestem illam, non fandum per censuras Ecclesie, verum etiam auxilium temporale in personis et rebus, quod potuit, impendendo, ad tuam et omnium fere notitiam credimus pervenisse.

45. « Seire autem debes, fili charissime, quod secularis potestas tenetur rebelles gladio materiali comprimere, quos spiritualis gladius non potest a sua malitia cohære; et quod principes terrarum debent purgare malis hominibus terras suas, ad quod etiam si negligentes extiterint, a sancta Ecclesia de jure possunt compelli. Cum igitur alii principibus scribamus, ut purgent ab hereticis terras suas, et pestis illa in regno tuo solito acerius invalescat, ut jam videantur inimici fidei, quod dolentes referimus, prevalere, et infideles de fidibus triumphare, tuam decet excellentiam, si honori tuo, et salutis animae tue vis, sicut teneris, consulere, dictos hereticos de regno tuo cum ipsis fautoribus tam potenter, quam celeriter expugnare; ne si diutius differas, fides ibi omnino pereat, illud residuum terre, quod tenent Catholicos, amittatur, et quod timendum est, pestis illa ad loca etiam tibi proxima se transfundat: quantum autem Ecclesie Dei, ac toti regno tuo possit inde periculum imminere, tuam discretionem non credimus ignorare.

46. « Ne igitur tuo defectui, vel nobis, qui te ad expellendum dictos hereticos debuimus excitare, sicut multoties improperatum est, nobis fidei submersio possit aliquatenus imputari, excellentiam tuam rogamus attentius, et exhortamur in Domino, quantumeunque possumus affectu, de communī fratrum nostrorum consilio requirentes, et in tuorum remissionem peccaminum injungentes, quatenus terram illam totam, quam in partibus illis a te in feudum immediate comes tenuit Montisfortis, cum eam ipse non sufficient defensare, et jam obtulerit eam tibi, sicut per solemnes nuntios, et fide dignos... Nemauen. et... Bitteren, episcopos, et per litteras ipsius comitis, quas inde confectas vidimus, nuper nobis

¹ Ep. cciv. — ² Ep. cdi. — ³ Ep. cdi. et l. vii. Ep. lxi.

⁴ Ces. t. v. c. 21. — ⁵ Ep. CCCXCV, CCCLXXXIII.

immutuit, in dominio tuo accipias, a te et haeredibus tuis libere deinceps et quiete in perpetuum possidendum, et ad relevationem dicti negotii nobiscum cito et viriliter, sicut regiam decet magnitudinem, te accingas, ita tamen, quod terra illius dominium extra manum tuam, aut filiorum tuorum nullatenus alienes ». Certe ditionem Raymundi comitis Tolosani, Albigenium patroni, ademptam ipsi fuisse, et Simoni Montisfortis comiti Catholicarum partium piissimo ac strenuissimo duci adjudicata: tan in Laleranensi Synodo seu loco dictum est ac papa Honorius testatur⁴; qui pergit :

47. « Pro certo autem scias, quod Raymundum quondam Tolosanum comitem, et filium ejus cum corum fautoribus dudum excommunicavimus, nec ad emendationem, licet benigne admoniti, volunt, ut debent, sed contumaciter in sua malitia perseverant. Ad promotionem vero hujus negotii tam de vigesima, qua propter hoc colliguntur, et indulgentia iis, qui contra Albigens, crucem assumpserint, faciendis, quam de protectione et defensione terre tuae, si aliqui, quod absit, in te vellet insurgere, quandiu vacaveris huic negotio Jesu Christi bona fide, consilium quod poterimus, et auxilium impendemus. Dat. Alatri II id. Maii, Pontif. nostri anno vi ». Hactenus ad regem Pontificem : cuius etiam de vigesima cogenda atque ad bellum adversus haereticos conferenda plures Epistole extant⁵.

48. Quod ad Raymundum seniorem pertinet, cuius in recitatis modo litteris meminit Honorius, Tolosam, ut dictum est, occupaverat, atque hoc eodem anno repentina morte Augusti mense eruptus est, Ecclesiastica sepultura privatus, qua nondum Bernardi tempore donatus et cohonestatus erat, qui haec omnia litteris consignavit⁶, qui que eum Ecclesia Dei adversarium et Satanam appellat. Eo extincto Raymundus filius de pace cum comite Montisfortis incunda agitare coepit, de qua scriptis etiam Honorius tum ad regem, tum ad episcopum Portuensem⁷. Praterendum vero non est, hoc anno Septembri mense cometam apparuisse, quem monachus Palavinus⁸, proximum Philippi Francorum regis obitum portendisse ait, idemque Philippi Gestorum scriptores⁹ tradidere. Addit Cesarius¹⁰ ad duas hebdomadas post occasum solis visum mole admodum ingenti emicuisse, Iudeos vero Messiae praenuntium esse arbitratos. Sed ineptius Iudeorum relictis, ad graviora nos conferamus.

49. *Agitur de variis canonizationibus.* — Rogerius Romanus Pontifex ab episcopo Diensi, uti sanctorum Catalogo adscriberet Stephanum ejus decessorem, qui innumeris miraculis coruscaret, et ad ejus tumulum maximis hominum concursus

ex variis Christiani orbis regionibus fierent, episcopum Portuensem legatum paulo ante memoratum diligentissime jubet¹ inquirere de servi Dei vita, obitu, rebus admirandis ante et post mortem editis, et circumstantiis aliis; seque certiore facere; apposita est Apostolicis litteris dies nona kal. Novembris. Ante vero inuenire anno abbatu et conventui Molisensibus permisera², ut beatum Robertum, cuius reliquiarum opera, quae apud ipsos quiescebant, res mira patrabantur, solemnem in eadem Ecclesia rito ceremoniisque coherent. Inde paucis interjectis diebus, corpus S. Ugonis ab Innocentio Secundo inter sanctos relati, in honorificientiorem locum transferendi potestatem fecit³. Studuit⁴ etiam hujus sanctissimi episcopi successoris opera ad purioris vite sanctitatem obsoletos clericorum mores revocare. Tum uxoratos sacerdotiis omnibus sine ulla recuperationis spe exui jubet, datis episcopo Wigorniensi⁵ litteris, que cum in jure Pontificio extent⁶, pratermittimus. Stephano vero S. R. E. cardinali archiepiscopo Cantuariensi⁷ eos, qui ad Apostolicam Sedem appellassent, tueri ac defendere jussit.

50. *Lusitanum regem Bracharensi archiepiscopo conciliat, Aragonii pietatem laudat.* — Nec defuit Bracharensi archiepiscopo Apostolicum patrocinium, quem cum Lusitanus rex hostili furore insectaretur, Honorius regis iras emollire atque ad religionem officii principem ferocientem revocare est conatus.

« Honorius episcop. servus servorum Dei..... illustri regi Portugalensi, spiritum consilli sanioris. Etsi venerabili fratri nostro..... Bracharensi archiepiscopo persecutionem propter justitiam patienti, tanquam nobili Ecclesiae Dei membro, ex intimo mentis compatiatur affectu, ex eo tamen exspectantes consolationis solatium incunctanter, qui clamantes ad eum in tribulatione justos exaudiens, non solum eos misericorditer liberat, verum etiam potenter exaltat, nobis non indigne blandimur, quod sicut nunc tribulationis, ita et gloriae tandem ejus erimus participes et consortes: sed tibi gravius, si tamen ipse doleas, condolemus, immo dolemus gravissime, quod non doles te pro manifestis et enormibus culpis tuis, Petri gladio medicinali perennsum, qui sicut humiliibus et devolis reverentibus ad percutientem se, qui vulnerat et medetur, causa evidens est salutis, ita perversis, qui percussi non dolent, et attriti renunt accipere disciplinam, perditionis est occasio manifesta. Utinam autem, ne fiat incurabilis plaga tua, et eo insanabilis, quo insensibilis habeatur, saltem amodo te dolens, non hactenus doluisse inspicias, nec despicias quam graviter tuo displiceas Creatori, qui cum inter alia gratiae sue dona te ad regni solium sublimavit, ut te ac subditos tuos ad

¹ Ep. CCCXXXVI. — ² Ep. CCCCLXVIII, CCCLXXXII, CCCCLXXVII.
³ Bern. in Chron. Rom. Pont. Com. Tolos. an. 1222. — ⁴ Honor. I. vii. Ep. XXIII. — ⁵ Monach. Pat. Chr. I. i. anno 1222. — ⁶ Rig. de gest. Phil. Ang. Flanc. reg. Guill. Brit. Philippid. I. XII. — ⁷ Ges. I. x. e. 20.

¹ Ep. XXVII. — ² Lib. vi. Ep. CXXXII. — ³ Ep. CLXX. — ⁴ Ep. CLVII. — ⁵ Ep. CCXC. — ⁶ Cap. ex parte. Ex oficie Vicar. — ⁷ Ep. CCCXIII.

ejus regeres famulatum, te sibi sentit publice rebellantem; dum unicam Christi sponsam, Ecclesiæ scilicet, immaniter persequens, predictum archiepiscopum ministrum ipsius, vel ipsum potius in ministro indesinenter affligis, et ab Ecclesiæ propria proturbatum continuare jamdiu existium compulisti. Et licet te nostris litteris monnerimus diligenter, et per venerabiles fratres nostros Palentini, Astoricensem, et Tudeensem episcopos mandaverimus communeri, ut memorato archiepiscopo de illatis dannis, et irrogatis injuriis satisfacere competenter, tu tamen seductus pravis consiliis perversorum eorum tuum exhibens durius adamante monitis acquiescere contempsti, eligendo potius excommunicationis in tuam et aliorum quorundam in aliis litteris expressorum personas, ac in terram tuam interdicti sententias per eundem archiepiscopum promulgatas, et a nobis habitas, ratas, et firmas periculosisse sustinere, quam per satisfactionis compendium redire ad Ecclesiastican unitatem. Quare memorati episcopi, prout eis nostris dederamus litteris in mandatis easdem sententias solemniter publicantes, et facientes per partes publicari vicinas, reliquam terram tuam supposuerunt Ecclesiastico interdicto, licet exceptions quasdam, quas ipsi reputarunt merito frivolas, et inaneas coram eis opponi fecisses, et ad Sedem Apostolicam appellari. Sed nec sic a tua es duritia emolitus, fallaciter suggesteribus sicut dicitur, seductoribus tuis tuam tibi duritiam profutaram; qui si te diligenter aliquatenus, si non ut animæ, saltem ut fame consulerent, hortarentur, ad gremium matris Ecclesiæ celeriter te redire, cum circumscriptio timore divino, quem quanto diutius abjicis, tanto damnabilius efficeris a Domino alienus, ignominiam ex hoc incurris detestando, dum a multis dicitur: Ecce rex, qui contra inermes se armans, gladium, quem ad malefactorum vindictam, laudem vero bonorum suscepit a Domino bajulandum, acuit in viscera matris sue, paratus perire potius, quam Ecclesiæ mandato parere?

51. « Ut igitur ex monitis iteratis plenius agno-sens monensis affectum, eis libentius et perfec-tius acquecas, serenitatem regiam per iterata scripta monemus et hortamur attente, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos nibilominus obsecrantes, quatenus saltem ex hoc nunc sciens, et videns quia malum et amarum est reli-quisse te Dominum Deum tuum, et apud te nec ejus esse timorem, converti festines ad eum, et restituui acceleres Ecclesiasticae unitati, eruensque te de laqueo, in quem et periculoso et probrosum esse te non dubitas incurrisse; saepè dictum archiepiscopum, exhibitas sibi, necon cathedra-libus, et aliis Ecclesiæ, monasteriis, hospitalibus, dominibus militiae Templi, et aliis locis religiosis, et clericis, de iis, de quibus ante, vel post excommuni-cationem dignosceris offendisse, satisfactione condigna, revokes ad sedem propriam cum ho-

nore. Quia quanto sub omnipotenti manu Dei humiliaveris te omnibus, tanto mereberis gloriosius sublimari; certus omnino, quod nunquam alias absolutionis beneficium poteris obtinere. Alioquin patens erit te a Domino, quasi de industria, reces-sisse, nonne intelligere vias ejus; dum maledictionem veluti aquan bibens, facto, etsi non voce, videris asserere: Vanus est, qui servit Deo, et quod emolummentum iis, qui mandata ejus satagunt cu-stodire?

52. « Nos quoque non solum prædictas sen-tentias faciemus frequentius publicari, donec præ-dicto archiepiscopo, et aliis injuriarum passis con-grue fuerit factum, verum etiam crescente contumacia tua severius contra te, tam spiritualiter quam temporaliter procedemus, terram tuam, prout in aliis litteris tibi Iuinus comminati, exponendo regibus et principibus occupandam, ita quod cedat in jus perpetuum occupantum, et fideles tuos a fidelitatis debito absolvendo, et omnes qui tibi adhaerent, excommuni-cationis vinculo innodando. Dat. Alatri XVI kal. Jul., Pont. nostri anno VI ». Ita porro litteræ inser-tæ sunt aliis¹ ad nonnullos religiosos viros exaratis, quos regem adire et coram monere, atque Apostolicas minas incutere jubet. Praeterea singu-lis diebus Dominicis, festisque aliis diebus anathematis sententiam in Lusitanio regno ac provincia Bracharensi, atque etiam cum rege cœtu fidelium abacto communicantes promulgare. Ceterum quo facilius contumax princeps ad Ecclesiæ obedien-tiam se recipere posset, ipsum ejusque culpæ con-scios Ecclesiastice censuris ex sacrorum canonum præscripto, absolvendi archiepiscopo Bracharensi provinciam commisit².

53. Ut Lusitanum regem a Christianæ pietatis religione aberrantem in salutis viam revocaturus minis perculit, ita Aragonum a Sarracenis tutatur, qui in ipsius regni limitem incurribant, offi-cits est prosecutus, Hispanoru[m]que fideles preci-bus urgebat³, ut cum Jacobo rege adversus Mauros arma opesque suas, si res postularet, conjungerent, atque ad id divinis præmiis ipsos allucere studiū: « Suscepit servitutis officium, quod nos charis-mo in Christo filio nostro Jac. illustri regi Ara-gonum, sicut et aliis Christianis principibus con-stituit debitores, eidem nos obligat vinculo speciali. Cum enim sit Ecclesia Rom. vassallus, non solum contra inimicos nominis Christiani sibi auxilium tenemur impendere, verum etiam contra Christianos, si, quod absit, urget necessitas, teneremur eidem favorem et subsidium exhibere. Quia igitur Mauri, quibus terra ipsius noscitur esse contigua, cum adeo crebris lacescere dicuntur injuriis, ut credatur vix posse contingere, quin tandem inter eos guerra manifestior oriatur, vos tanto studio-sius contra illos volentes assistere dicto regi, quanto certius est eos non solum ipsius regis, sed etiam

¹ Lib. VI. Ep. CDXXXIX. — ² Ep. CDXL. — ³ Ep. CDXLVI.

Christianorum omnium existere inimicos, universitatem vestram rogamus et obsecramus in Dominum Iesu Christo, ac in remissionem vobis injungimus peccatorum, quatenus si forte ipsi Mauri guerram regi fecerint sepe dicto, eidem pro reverentia Iesu Christi, et honore nominis Christiani, personarum, et rerum auxilium viriliter et efficaciter impendatis, ut ipsorum Maurorum feritas, auctore Domino, per vestra virtutis auxilium comprimitur, etc. » Indulgientiarum præmia iis, qui ipsi in eo bello auxilia tulerint, pollicetur. « Dat. Alatri XVII kal. Jul., Pont. nostri anno VI. Verum

post hæc regem ipsum reprehendit¹, ob inducas a se cum Mauris initas nobili viro G.. Garziæ de Tagra nuncupato Ordinis militiæ S. Jacobi adversari, ne Christianæ religionis hostes lacesseret, adversus quos cum suis toto vita tempore bellum gerere decreverat, ac vetuisse, ne quis illi in suo regno commeatus aliaque bello necessaria vendret: quocirca monet a cooptis desistere, suumque illi potius favorem liberaliter explicare cōboratur.

¹ Lib. VII. Ep. xxv.

HONORII III ANNUS 7. — CHRISTI 4223.

t. Celebre in Campania habitum colloquium de re Hierosolymitana instauranda. — Celebratum est de redintegranda Hierosolymitana re anno Christi millesimo ducentesimo vicesimo tertio Indictione undecima militare concilium in Campania, cui Honorius Roman. Pontifex, patriarcha Hierosolym. Fridericus imperator, Joannes rex Hierosolymorum, ac religiosorum equitum magistrorum, aliquique viri principes interfuerunt. Extant de tanto præclarissimorum virorum conventu, deque ferendo subþido Honorii ad Philippum Francorum regem binæ litteræ¹, quarum posteriores, cum rei gestæ rationem atque ordinem exactius declarant, exscribemus.

« Regi Francorum ill.

« Justus Dominus in omnibus viis suis, qui unicuique pro meritis condigna retributione respondet, circa negotium Terræ-Sanctæ spem populi Christiani fovit atiquando prosperis, interdum debilitavit adversis. O quantum Christicolis videbatur arridere prosperitas! O quantum illuxisse credebatur fidelibus felicium aurora successuum, quando crucis signatorum exercitus Ægyptum aggrediens, post turrim captam, post transitum fluminis, post hostes exterritos, in adversariorum stationibus castra fixit, et Damiatam, quæ robur censebatur Ægypti, duris obsidionis angustiis coercavit! Res quidem agebatur miraculi, ut Dominus, qui elegit infirma mundi, ut confunderet

fortiora, civitatem expugnationi difficultem, eo tempore tradidit gerentibus bellum ejus, quo invaserat multum partis adverse potestia, et abbreviatus erat non modicum nostrorum numerus bellatorum.

2. « Illebat autem in iis universitas Christiana, unde protenderet, quasi certa spei fiduciam in futurum, verum succendentibus prosperis, victores oblitii nomen Domini post triumphum, dato virtutibus libello repudii, sic contraxere cum vitiis, quod detrahebatur fidei, ubi convertendi fuerant infideles, et major erat peccatorum commissio, ubi major remissio sperabatur. Quapropter provocatus Dominus dexteram in sinistram, et gratiam mutavi in iram, citharam nobis vertit in luctum, et gaudium transtulit in moerorem cum nostris in manu hostili conclusis, et perdita Damiatam, brevi dierum numero sic exinaniti sunt temporis longi labores, quod non solum blasphemorum injuriis nomen est expositum Christianum, verum etiam quoad aliquos, qui aliquando communicauerant fidei, contemptui datus est ipse Christus; unde facta est durior post prosperitatem adversitas, et eo minus habuerit consolationis afflictio, quo minus argumenta prosperitatis præterita, subsecutæ jactura pali potenter conjecturam. Sed licet iniqüitates nostræ quandoque divisorint inter nos et Dominum nostrum, non est tamen aggravata ejus auris, ut non exaudiat, nec abbreviata manus ejus, ut salvare non possit: misericordiam quippe non continebit in ira, quin saltem propter

¹ Honor. I. vii. Ep. cxli, clxxvi.

nomen suum, ne ulterius blasphemetur in gentibus, potenter exsurgens, judicet causam suam, et exaltans humilem in salutem, iniquos abigit et consernat elatos.

3. « Ecce ipsius inspiratione, ut firmiter credimus, charissimus in Christo filius noster Fredericus illustris Romanorum imperator semper Ang. et rex Siciliae, omissis multis arduisque negotiis, quorum onus honorem imperialis celsitudinis sequebatur, venit ad nos in Campaniam nobiscum de prædicta terræ subsidio tractatus, ibique praesentibus venerabilis fratre nostro patriarcha, et charissimo in Christo filio nostro Joanne illustri rege Hierosolymitano, Bethlehemitanæ episcopo, magistro Hospitalis, præceptore Templi, et magistro domini Theutonicorum, ac aliis, quos ad tractatus hujusmodi e diversis mundi partibus credidimus adhibendos, singulis, quæ natura negotii requirerat, diligent meditatione pensatis, idem imperator ad nostrum beneplacitum, et consilium prædictorum transfertandis terminum, infesto B. Joannis baptiste post biennium proximo securto prompta voluntate suscepit, corporale super hoc exhibens spontaneus juramentum.

4. « Denique ut ad id plenius suum manifestaret affectum, et plus fidei daretur negotio, ac omnino suspicionis contrariae scrupulus tolleretur, ad instantiam patriarchæ prædicti, et aliorum Orientalium in nostra et fratrū nostrorum præsentia, et multitudinis hominum, qui ad colloquium venerant, se ducturum in uxorem legitimam filiam regis ejusdem, jurisjurandi religione firmavit. Sane probabili presumptione tenemus, quod a Domino factum est istud, ut votis fidelium opatae rei successus exsolvat, quod præconcepte spei præludia promiserunt ad sui restorationem negotii, tuum et aliorum regum ac principum animos ipse Filius summi Regis accendet, qui de secreto Patris in publicum egressus ad servos, ad ima descendit, ut subditis ad summam pararet ascensum sub testa nostræ mortalitatis, figulus in terris visus, et cum hominibus conversatus. Tuum proculdubio expedit et expectat auxilium causa Christi, et probatam dominus tue potentiam desiderat Terra Sancta. Numquid non habuerit de juvenitate tuae primitiis et de majoris aetatis reliquiis, quasi de vita decima non habebit? O quantum accresceret ejusdem terræ subsidio, si de propagata devotione patris in filios per unum ex ipsis subvenires in tanta necessitatibus articulo. Crucifix! O quam magnifice ad succursum devota Gallia se pararet, ut intellenti placeret et misso! Absit, ut post terga remaneat, qua præcedere consuevit. Absit, ut tam salutari Christi servitio gens tam Christiana se subtrahat. Absit ut quæ pro Domino haetenus onera multa sustinuit, in peculiari bello Dei Filii solvat militie cingulum, arma relinquit rubigini, animum neget victoriæ, eum corona non desiit victoribus per gratiam et meritum in præsenti, per gloriani et præmium in futuro.

5. « Hinc est quod excellentiam tuam affectuose rogamus, serenissime regum, et a te instanter poscumus, Christianissime principum, obsecrantes per Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, per sanguinem Jesu Christi, ut exsurgas in adjutorium Christi tui, qui quodammodo in se prodigus, et parens in servis, temporali morti se tradidit, ut le fauibus mortis eriperet sempiternæ. Exsurgas, et liberes terram illam, in qua salutem humani generis operatus est personaliter ipse Salvator. Exsurgas ad contritionem nationis prævae atque perversæ, quæ ubi sit Deus Christianorum improperat, et multis insultat opprobriis nomini Christiano. Et quidem illatas subditis tuis offensas uiceris, et Dei tui non vindicabis injurias tam atrocæ? Ad hereditates tuorum manus invasorum extendi non pateris, et patieris hereditatis Dominicæ tanto tempore detentores? Ne igitur in Deo periculose dissimiles, quod juste non tolerares in homine; pungat cor tuum tui contumelia Creatoris, accendat te zelus fidei Christianæ, ut sic in forti manu, et extento brachio terra memoratae subvenias, quod insinuato nobis subventionis tuae proposito, ante faciem aliorum te fructuose ponamus exemplar, in tuis laudibus gloriante, tibique accrescat cumulus meritorum non solum ex iis que feceris per teipsum, sed ex aliis etiam, quæ facti tui similitudine subsequantur. Dat. Later. » Haec enim Honorii ad Philippum Epistola: postquam subditur in Pontificio Regesto alias eodem exemplo, nonnullis verbis immutatis, regibus Pannoniæ Angliae atque aliis missas esse. His consentanea scribit inter ceteros Richardus¹.

6. Cæterum prioribus ad Philippum litteris ait Pontifex, se in prædicto colloquio pacem ad paranda ubique subsidia maxime pernecessariam inter principes ac populos Christianos inviolate servandam statuisse, ipsumque etiam atque etiam rogare et monere, cum Anglo pacis fœderâ ineat, vel saltæ induciarum tempus protrahat, quas adhuc servarant: moveret, ipsum effusus Christi sanguis, quo æternæ Patri reconciliati sumus, secumque volveret, et repeteret mente, eui cum proximo suo pan non est, animi tranquillitatem, sine qua pacis æternæ præmia non feruntur, vix aut numquam adesse. Denique Norwicensi episcopo, magna probitatis viro, quem idcirco ad illum legarat (erat is Pandulphus in legationibus Apostolicæ Sedis obeundis sepius adhibitus ac versatissimus, ex subdiacono Rom. Ecclesiæ episcopus creatus) benignas aures daret, ejusque monitis acquiesceret. Philippum porro ex voluntate Pontificis inducias se prorogaturum pollicitum, sed ne perficeret ipsius obitum obstissem, Pontifex litteris ad Ludo-vieum regem ejus filium, ac successorem insequenti anno datis testatur².

7. *Mortua Constantia agitur de novis nuptiis*

¹ Rich. de S. Germ. in Chron. an. 1222, 1223. — ² Non. I. VIII. Ep. LXVIII.

Friderici. — Quod attinet ad pactas nuptias inter Fridericum (cujus uxorem Constantiam Aragonum regis filiam superiori anno postremnum diem obisse indicat Stadensis, affirmatisque Richardus¹) et Isabellam Joannis Hierosolymitani regis filiam; ademit Pontifex cognationis impedimentum, quod inter eosdem intercedebat, dato ad Fridericum huiuscmodi Diplomate²: « Cum zelo fidei Christianae successus, et inspirante Domino aspirans ardenter ad vindicandam injuriam Iesu Christi, et terram ejus de perfidorum manibus vindicandam accepta ernee illuc devoveris transfretare, ac ut exhiberes circa Christi causam ferventioris devotionis affectum, et ad persecutionem ejus te arcuus obligans, alios ad id efficacius exhorteris fastigium excellentie imperialis decenter humilans ad consilium nostrum, et fratrum nostrorum, nobilem mulierem I. natam charissimi in Christo filii nostri I. illustris regis Hierosolymitani, affidaveris publice in uxorem ; nos provide attentes, quod tanta res, qua noscitur principaliter Dei esse, non erat impedimento aliquo retardanda, sed potius favore benevolo prosequenda, impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis, si quod obsisteret, tunc decrevimus submovendum, et nunc, ut non obstante, quod in quarta consanguinitatis linea eadem I. tibi dicitur attinere, legitime copulemini, auctoritate praesentium dispensamus. Dat. Signat non. Aug. Pont. nostr. an. viii ». Celebratas vero Brundusii anno mcccxxv seribit Richardus.

S. Joannis regis Hierosolymitani et patriarchæ Alexandri studia contra Saracenos. — Porro de Joannis ad Pontificem adventu memorant plures auctores, quos non opera est recensere : illumque non solum ab Honorio benigne exceptum, verum minneribus quoque donatum, et in Angliam dimisum referunt cum aliis novatores³. Et quidem auctor est Matthæus Parisius⁴, Joannem Brennum Hierosolymitanum regem, sub Octava Apostolorum Petri et Pauli in Angliam subsidia petitus venisse ; inde in Gallias regressum solemnii pompa interfuisse, in qua Philippo vita functo, Ludovicus regis insignibus decoratus est, ut anonymous auctor⁵, Antoninus⁶, et alii affirmant. Atqui non Joannes modo, sed etiam maxime Honorius subsidia bellica pro Hierosolymitano regno comparanda curavit, ut ejus ostendunt litteræ ad lantgravium Thuringiae⁷, ad ducem et populum Venetum⁸, ad Austria ducem⁹, ad archiepiscopum Pisanum¹⁰ ejusque suffraganeos et Christiani orbis episcopos alias : quibus etiam præcepit, ut expeditionem sacram indicerent ac pro concionibus promulgarent ; et quemadmodum laici pecuniam ad subsidium Terra-Sanctæ conferre tenebantur (qua de re ad Gallie, cæterosque reges scri-